

Số: 169 /BC-TNMT

Vạn Ninh, ngày 30 tháng 8 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Công văn số 1993/UBND-VP ngày 22/8/2019 của UBND huyện Vạn Ninh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019 phục vụ Hội nghị lần thứ 18 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015-2020, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện báo cáo như sau:

#### I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2019:

##### 1. Tình hình giải quyết hồ sơ theo quy trình một cửa: 1189 hồ sơ, gồm:

Nội dung	Hồ sơ	Giấy	Diện tích (m <sup>2</sup> )	Đô thị		Nông thôn	
				Giấy	Diện tích	Giấy	Diện tích
- Cấp giấy CNQSDĐ lần đầu	600	600	1.976.635,4	29	4.321,4	571	1.972.314,0
- Cấp giấy CNQSDĐ (tái định cư)	29	29	5.178,4	3	301,7	26	4.876,7
- Cấp giấy CNQSDĐ (trúng đấu giá)	81	81	10.831,6	0	0	81	10.831,6
- Chuyển mục đích	479		174.793,9		6.781,4		168.012,5
<b>Tổng</b>	<b>1189</b>	<b>710</b>	<b>2.167.439,3</b>	<b>32</b>	<b>11.404,5</b>	<b>678</b>	<b>2.156.034,8</b>

#### 2. Công tác quản lý Nhà nước về Tài nguyên và Môi trường:

##### 2.1. Lĩnh vực Quản lý đất đai:

- Tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 huyện Vạn Ninh và Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện Vạn Ninh.

- Tham mưu UBND huyện công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 huyện Vạn Ninh và Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 của huyện Vạn Ninh.

- Tham mưu UBND huyện công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với 29 lô đất ở tại khu, điểm dân cư xã Vạn Khánh; 30 lô đất ở tại khu, điểm dân cư các xã Vạn Hưng, Xuân Sơn, Vạn Phú, Vạn Thắng, Vạn Thọ; 20 lô đất ở tại điểm

dân cư xã Vạn Khánh, Vạn Lương; 21 lô đất ở tại các khu, điểm dân cư các xã Vạn Phú và Vạn Thọ, huyện Vạn Ninh.

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch phân lô chi tiết khu dân cư Đồng Gò Trường, thị trấn Vạn Giã (tỷ lệ 1/500); điều chỉnh quy hoạch phân lô chi tiết khu dân cư Ruộng Đùi, thị trấn Vạn Giã (tỷ lệ 1/500); phê duyệt quy hoạch phân lô chi tiết khu vực Bầu Sen, thị trấn Vạn Giã.

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện công tác Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 và lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 huyện Vạn Ninh.

## **2.2. Lĩnh vực quản lý tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường:**

- Tham mưu UBND huyện xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường cho 17 công trình, dự án:

+ Trục vớt tàu Hải Dương 07 ( địa điểm bãi biển xã Vạn Thọ, huyện Vạn Ninh).

+ Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng Hạng mục: Cải tạo khối nhà lớp học 24 phòng (02 tầng) Địa điểm : 362 Hùng Vương, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh.

+ Công trình: Trung tâm Giáo dục thường xuyên và Hướng nghiệp Vạn Ninh Hạng mục: Cải tạo nhà thực hành, cải tạo và nâng cấp đoạn tường rào (phía nhà hành chính và phía nhà lớp học) Địa điểm : Tổ dân phố số 14, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh.

+ Công trình: Khu nhà hàng cafe seaview Hạng mục: Điều chỉnh quy mô nhà hàng từ 300 chỗ lên 400 chỗ và thay đổi vị trí định vị hạng mục công trình Địa điểm : Tổ dân phố số 9, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh.

+ Kè hạ lưu sông Tô Giang ( đoạn từ Hải Triều trở ra cửa biển, xã Vạn Long, huyện Vạn Ninh).

+ Xây mới khu hiệu bộ, bếp ăn một chiều, phòng y tế, phòng nhân viên, nhà xe, nhà vệ sinh giáo viên, tường rào (điểm Cổ Mã); xây mới cổng, tường rào (điểm Tuần Lễ trên và Tuần Lễ dưới) Trường Mẫu giáo Vạn Thọ.

+ Trường Tiểu học Vạn Giã 1; Hạng mục: Xây mới 20 phòng học, nhà vệ sinh giáo viên và học sinh, phá dỡ 02 dãy nhà 09 phòng học.

+ Xây mới khu hiệu bộ, bếp ăn một chiều, phòng y tế, nhà bảo vệ, phòng nhân viên, nhà xe, nhà vệ sinh giáo viên, sân bê tông, cổng tường rào (điểm Tiên Ninh), xây mới 02 phòng học Trường Mẫu giáo Vạn Khánh. Địa điểm: Thôn Tiên Ninh, xã Vạn Khánh, huyện Vạn Ninh.

+ Xây mới phòng thư viện, phòng y tế, phòng giáo viên, nhà vệ sinh giáo viên và nhà để xe học sinh Trường Tiểu học Vạn Phước 1. Địa điểm: Thôn Tân Phước Tây, xã Vạn Phước, huyện Vạn Ninh.

+ Xây mới phòng thư viện, phòng hiệu trưởng, phòng hiệu phó, phòng y tế, nhà để xe học sinh Trường Tiểu học Vạn Khánh 2. Địa điểm: Thôn Tiên Ninh, xã Vạn Khánh, huyện Vạn Ninh.

+ Xây mới 10 phòng học, nhà bảo vệ, tường rào, cải tạo phòng chức năng Trường Tiểu học Vạn Thọ 1, thôn Cổ Mã, xã Vạn Thọ, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.

- + Dự án trụ sở Agribank chi nhánh huyện Vạn Ninh.
- + Cải tạo nâng công suất nhà máy nước Vạn Ninh, thôn Tân Phú, xã Vạn Phú, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.
- + Nhà Thờ Giáo họ Định Hòa, thôn Trung Đông 3, xã Vạn Bình, huyện Vạn Ninh.
- + Cửa hàng Vạn Giã cây xăng, hạng mục: Cải tạo sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng, Tổ dân phố số 1, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh.
- + Dự án cải tạo đất, thu hồi khoáng sản đất, đá làm vật liệu san lấp tại xã Vạn Hưng, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.
- + Dự án: Khu du lịch nghỉ mát, nghỉ dưỡng Bãi Ông Hào. Địa điểm: Thôn Đàm Môn, xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh.

- Lĩnh vực khoáng sản:

Tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ hàng tháng công tác quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi và đất, đá làm vật liệu xây dựng thông trường trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

Ngoài ra, tham mưu báo cáo, góp ý, ý kiến đối với các nội dung liên quan đến công tác khoáng sản theo đề nghị của các Sở ngành như Báo cáo phối hợp, trao đổi thông tin và phát hiện xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Chỉ đạo việc tăng cường quản lý hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản, lâm sản và kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng;...

- Lĩnh vực môi trường, biển và hải đảo:

+ Tham mưu UBND huyện Vạn Ninh triển khai tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2019 và Ngày Khí tượng thế giới năm 2019.

+ Triển khai đến UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh năm 22/5, Ngày Môi trường thế giới 05/6, Ngày Đại dương thế giới 08/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo, Tháng hành động vì môi trường năm 2019.

Ngoài ra, tham mưu UBND huyện báo cáo, góp ý các nội dung liên như báo cáo rà soát các nội dung hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn huyện; góp ý dự thảo quyết định tiêu chí đánh giá, lựa chọn các dự án đưa vào chương trình trọng điểm điều tra cơ bản tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Công ước Stockholm về các chất ô nhiễm hữu cơ khó phân hủy đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;...

### ***2.3. Công tác giá đất, thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư:***

- Tham mưu UBND huyện phê duyệt các phương án bồi thường, hỗ trợ, ban hành Quyết định thu hồi đất, giao đất tái định cư đối với công trình Đường giao thông từ Quốc lộ 1A đến Đàm Môn cho 164 trường hợp.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm và Thông báo thu hồi đất công trình Bến cá Quảng Hội, xã Vạn Thắng; công trình Kè, đường từ Đường sắt đến Cầu Huyện, thị trấn Vạn Giã.

- Triển khai công tác điều tra giá đất năm 2019 và xây dựng bảng giá đất năm 2020 và ổn định 5 năm trên địa bàn huyện.

### ***2.4. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại:***

Tham mưu UBND huyện kiểm tra, giải quyết đơn thư của 20 trường hợp:

- Ông Trần Ngọc Minh, trú tại thôn Hải Triều, xã Vạn Long, huyện Vạn Ninh.
  - Ông Huỳnh Nghê, trú tại Tổ dân phố Phước Đa 3, phường Ninh Đa, thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa.
  - Phản ánh của người dân qua đường dây nóng các hộ chăn nuôi gia cầm.
  - Ông Lê Tuấn Kiệt và các hộ dân tại thôn Tân Dân 2, xã Vạn Thắng.
  - Ông Ngô Văn Vinh và bà Trần Thị Phụng, trú tại xã Vạn Thắng.
  - Ông Đỗ Cao Danh và bà Đặng Thị Don, trú tại thôn Nhơn Hội, xã Vạn Thắng.
  - Bà Cao Thị Mỹ Dung, trú tại thôn Hội Khánh, xã Vạn Khánh.
  - Bà Bùi Thị Bạch Lan trú tại thôn Vĩnh Phú, xã Suối Tân, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa.
  - Ông Nguyễn Văn Tín tại xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh.
  - Bà Nguyễn Thị Vân.
  - Ông Trần Văn Phẩm, trú tại Tổ dân phố số 04, thị trấn Vạn Giã, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.
  - Bà Nguyễn Hữu Luận trú tại thôn Cổ Mã, xã Vạn Thọ, huyện Vạn Ninh.
  - Ông Nguyễn Ngọc Tánh và Nguyễn Văn Tri, xã Vạn Long.
  - Ông Nguyễn Tiếng và bà Nguyễn Thị Bông, trú tại thôn Ninh Lâm, xã Vạn Khánh.
  - Ông Ngô Minh Thơ và ông Nguyễn Đình Trung, trú tại thôn Đông Nam, xã Đại Lãnh.
  - Ông Lê Đình Dận, trú tại thôn Diêm Điền, xã Vạn Khánh.
  - Ông Phan Văn Cảnh, trú tại thôn Trung Đông 3, xã Vạn Bình.
  - Ông Trần Văn Trung và ông Nguyễn Thành Thái tại xã Vạn Lương.
  - Ông Mai Văn Nhựt tại xã Vạn Phú.
  - Bà Nguyễn Thị Thu Nguyệt, trú tại thôn Long Hòa, xã Vạn Long.
- Ngoài ra, tham mưu UBND huyện văn bản ý kiến đối với yêu cầu của người khởi kiện gửi Tòa án Nhân dân huyện, Tòa án Nhân dân tỉnh đối với 15 trường hợp.

## **II. Phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019:**

1. Tham mưu giải quyết các hồ sơ theo quy trình một cửa, một cửa liên thông đảm bảo không để hồ sơ trễ hẹn, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn quản lý đất đai theo đúng quy định pháp luật.
2. Kiểm tra và thẩm định trình UBND huyện ban hành thông báo thu hồi đất, quyết định thu hồi đất và phê duyệt phương án chi tiết trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn huyện trên cơ sở các quy định pháp luật quy định.
3. Tham mưu giải quyết đơn về lĩnh vực đất đai, môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước thuộc thẩm quyền và các nhiệm vụ thường xuyên khác.

Phòng Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo./.

***Nơi nhận: (VBĐT)***

- UBND huyện;
- Chi cục Thống kê;
- Lưu; VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Võ Thành Sơn**